HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

PHƯỜNG KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /BC-HĐND Kon Tum, ngày      tháng     năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025 (bao gồm kế hoạch

vốn năm 2024 kéo dài thời gian thực hiên và giải ngân sang năm 2025) nguồn

vốn ngân sách địa phương của phường Kon Tum

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Kon Tum

    (Kỳ họp chuyên đề lần thứ 2)

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Luật

Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân phường về

việc thẩm tra các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại Kỳ họp chuyên đề lần

thứ 2, Hội đồng nhân dân phường Kon Tum Khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban

Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân phường tiến hành tổ chức thẩm tra Tờ

trình số 52/TTr-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường

Kon Tum về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025

và kế hoạch đầu tư công năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 kéo dài

thời gian thực hiên và giải ngân sang năm 2025) nguồn vốn ngân sách địa

phương của phường Kon Tum, dự thảo Nghị quyết và hồ sơ trình thẩm tra kèm

theo. Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân phường báo cáo Kỳ họp

chuyên đề (lần thứ 2) Hội đồng nhân dân phường Khóa I, kết quả thẩm tra như

sau:

1. Về cơ sở pháp lý

Việc Ủy ban nhân dân phường trình Hội đồng nhân dân phường xem xét

về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch

đầu tư công năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 kéo dài thời gian thực

hiên và giải ngân sang năm 2025) nguồn vốn ngân sách địa phương của phường

Kon Tum là đảm bảo cơ sở pháp lý quy định tại điểm c, khoản 4, Điều 71 Nghị

1 “Điều 7. Thẩm quyền, nhiệm vụ, quyền hạn trong lĩnh vực đầu tư công

 4. Thẩm quyền quyết định kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm:

c) Đối với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch đầu tư công năm 2025 và Kế hoạch

đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2024 được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và

giải ngân sang kế hoạch năm 2025 của ngân sách cấp xã theo quy định tại khoản 9 Điều 59, khoản 7 Điều 60,

khoản 2 Điều 72 Luật Đầu tư công: Ủy ban nhân dân cấp xã sau khi sắp xếp thực hiện tiếp nhận toàn bộ kế

hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của các xã trước khi sắp xếp; trường hợp phân chia địa giới xã trước

khi sắp xếp về nhiều xã khác nhau sau khi sắp xếp dẫn đến không xác định được Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp

2

định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ về phân định thẩm

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của

Bộ Tài chính và khoản 7 Điều 712 Luật Đầu tư công năm 2024.

Đề nghị điều chỉnh bỏ điểm c, khoản 7, Điều 71 Luật Đầu tư công năm

2024 vì Luật số 90/2025/QH15 đã sửa đổi, bãi bỏ một số điểm khoản Điều 71 tại

mục II. Lý do điều chỉnh, Tờ trình số 52/TTr-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2025

của Ủy ban nhân dân phường Kon Tum.

2. Về nội dung UBND phường trình

Ủy ban nhân dân phường trình Hội đồng nhân dân phường xem xét điều

chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch đầu tư

công năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 kéo dài thời gian thực hiện và

giải ngân sang năm 2025) cụ thể:

2.1. Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025:

- Kế hoạch đã phê duyệt: 39.852 triệu đồng3.

- Bổ sung từ thành phố Kon Tum (cũ) chuyển về: 479.408 triệu đồng4.

Tổng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 sau điều chỉnh:

519.260 triệu đồng.

2.2. Kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm vốn năm 2024 kéo dài):

- Kế hoạch đã phê duyệt: 10.890 triệu đồng5

- Bổ sung từ thành phố Kon Tum (cũ): 43.900 triệu đồng6.

- Bổ sung vốn năm 2024 kéo dài: 38 triệu đồng7.

Tổng  kế hoạch đầu tư công năm 2025 sau điều chỉnh: 54.828 triệu đồng.

nhận kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định giao Ủy ban nhân dân

cấp xã tiếp nhận kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của xã trước khi sắp xếp.”
2 Điều 71. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công

7. Hội đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ngân sách địa phương

trong các trường hợp sau đây:

a) Do điều chỉnh mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;

b) Do thay đổi đột biến về cân đối thu ngân sách địa phương hoặc khả năng huy động các nguồn vốn của địa

phương;
3 Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 24/7/2025 của Hội đồng nhân dân phường Kon Tum về việc điều

chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách phường Kon Tum
4 Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về

việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm

2024 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025) nguồn vốn ngân sách địa phương
5 Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 24/7/2025 của Hội đồng nhân dân phường Kon Tum về điều chỉnh

kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách phường Kon Tum
6 Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về

việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm

2024 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025) nguồn vốn ngân sách địa phương
7 Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về

việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm

2024 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025) nguồn vốn ngân sách địa phương

3

(Chi tiết tại biểu mẫu kèm theo Tờ trình số 52/TTr-UBND, ngày 18 tháng

9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường).

3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách

Qua thẩm tra Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của Ủy ban nhân dân phường,

Ban Kinh tế - Ngân sách nhận thấy: việc Ủy ban nhân dân phường trình Hội

đồng nhân dân phường xem xét, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025 trên địa bàn

phường Kon Tum nêu trên là phù hợp.

Ban cơ bản thống nhất nội dung dự thảo Nghị quyết tại Tờ trình số

52/TTr-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Kon

Tum. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường thuyết minh, giải trình một số nội dung

sau:

- Về quy mô, số liệu điều chỉnh: Số liệu Ủy ban nhân dân trình phù hợp

với phụ lục kèm theo, tổng vốn bổ sung khá lớn (479.408 triệu đồng cho giai

đoạn 2021-2025 và 43.938 triệu đồng cho năm 2025).

Ủy ban nhân dân cần làm rõ khả năng bố trí, giải ngân vốn, tiến độ thực

hiện đối với các dự án được điều chuyển, tránh dàn trải và thất thoát vốn. Rà

soát, cập nhập số liệu, nội dung đúng với Tờ trình, dự thảo Nghị quyết và phụ

lục kèm theo đối với các dự án dừng thực hiện do dôi dư trụ sở làm việc trong

giai đoạn sắp xếp chính quyền hai cấp và chuyển sang bổ sung dự phòng là

1.457 triệu đồng.

- Về nguyên tắc phân bổ: Đảm bảo theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại

Công văn số 8614/BTC-KTĐP ngày 18/6/2025 và Nghị định 125/2025/NĐ-CP,

tiếp nhận nguyên trạng các dự án và bố trí vốn theo danh mục đã được Hội đồng

nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Về tính khả thi: Ủy ban nhân dân cần có kế hoạch chi tiết về phân công

cơ quan quản lý, chủ đầu tư và nguồn lực thực hiện, đồng thời báo cáo tiến độ

giải ngân định kỳ cho Hội đồng nhân dân phường để giám sát.

- Xem xét bổ sung, biên tập dự thảo Nghị quyết:

+ Tại “Điều 2. Tổ chức thực hiện” biên tập khoản 1 như sau: “1. Ủy ban

nhân dân phường tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.”

+ Tại “Điều 3. Hiệu lực thi hành” bổ sung nội dung “Các nội dung khác

thực hiện theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 24/7/2025 của Hội đồng nhân

dân phường Kon Tum về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách phường Kon Tum; Nghị quyết số 06/NQ-

HĐND ngày 24/7/2025 của Hội đồng nhân dân phường Kon Tum về điều chỉnh

kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách phường Kon Tum”.

4

4. Kiến nghị

Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất với Tờ trình của Ủy ban nhân dân

phường, đề nghị Hội đồng nhân dân phường xem xét thông qua Nghị quyết về:

Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và kế

hoạch đầu tư công năm 2025 (bao gồm vốn năm 2024 kéo dài).

Đề nghị UBND phường tiếp thu ý kiến thẩm tra, cụ thể hóa kế hoạch triển

khai, bảo đảm quản lý, sử dụng vốn đầu tư công đúng mục đích, tiết kiệm và

hiệu quả.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. Kính trình Hội

đồng nhân dân phường Khóa I, Kỳ họp chuyên đề lần thứ 2 xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- HĐND phường;

- Thường trực HĐND phường;

- UBND phường;

- Ban VHXH phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- VP HĐND-UBND phường;

- Lưu: VT- HĐND.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

    Nguyễn Thị Châu Linh

		2025-09-19T09:22:38+0700

		2025-09-19T09:58:14+0700

		2025-09-19T11:13:05+0700

		2025-09-19T11:13:05+0700

		2025-09-19T11:13:05+0700

		2025-09-19T11:13:05+0700